
 

 

 

 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

    (Provincia  di  Cosenza) 
             

REGISTRO GENERALE DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      

 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA     

  

        

                                                                      

                                                OGGETTO:  
 

 

  

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico;  

 

Premesso:   

- che il POR FESR 2014-2020 – Asse IV – “Efficienza energetica e mobilità sostenibile” promuove la riduzione 

dei consumi di energia mediante il sostegno mirato ad accrescere gli standard di efficienza e risparmio 

energetico degli edifici pubblici, a promuovere la produzione di energia da fonti rinnovabili finalizzata 

all’autoconsumo e l’efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica;   

- che in particolare la priorità d’investimento 4c – “Sostenere l’efficienza energetica, la gestione− intelligente 

dell’energia e l’uso dell’energia rinnovabile nelle infrastrutture pubbliche, compresi gli edifici pubblici e nel 

settore dell’edilizia abitativa”, mediante l’Azione 4.1.3 – “Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione 

dei consumi energetici delle reti di illuminazione pubblica, promuovendo installazioni di sistemi automatici di 

regolazione ( sensori di luminosità, sistemi di telecontrollo e di tele gestione energetica delle rete)” ha lo scopo 

di incentivare gli Enti pubblici ad adottare soluzioni tecnologiche ad alta efficienza per la riduzione dei 

consumi energetici delle reti di illuminazione pubblica, promuovendo l’installazione di sistemi automatici di 

regolazione (sensori di luminosità, sistemi di telecontrollo e di tele gestione), favorendo altresì la riduzione 

dell’inquinamento luminoso;   

- che con D.D. n. 3917 del 12.04.2017 è stato approvato “l’Avviso pubblico per il finanziamento di interventi 

di efficientamento delle reti di illuminazione pubblica dei comuni” ed i relativi allegati;   

 

  SERVIZIO:   

203 26/05/2021 

DETERMINAZIONE N° 126 

 

 

DEL  26/05/2021 

POR Calabria 2014–2020 Azione 4.1.3. - Lavori di Avviso pubblico 

per il finanziamento di “Interventi di efficientamento delle reti di 

illuminazione pubblica dei comuni” - “AMMODERNAMENTO 

DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL COMUNE DI 

SCIGLIANO (CS)”. CUP: H33C18000190002 CIG: 7706194875 

Liquidazione Saldo Finale Ditta esecutrice dei lavori. 

 



- che con D.D. n. 6868 del 27.06.2017 sono state apportate modifiche al predetto Avviso ed è stata disposta 

l’apertura dei termini per la presentazione delle istanze;   

- che questo Ente, preso atto dell’Avviso pubblico, ha avviato tutte le procedure tecnico-amministrative per 

presentare un progetto per l’efficientamento della pubblica illuminazione;   

- che al fine di redigere il progetto di che trattasi, si è reso necessario eseguire una diagnosi energetica 

dell’impianto di pubblica illuminazione al fine di individuare al meglio gli interventi da eseguire;   

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 27.07.2017, questo Ente ha approvato giusto progetto 

definitivo relativo al POR Calabria FESR 2014-2020 ASSE 4 – Azione 1.3 – Efficientamento energetico delle 

reti di illuminazione pubblica per un importo di € 166.700,00;   

- che il Comune di Scigliano ha presentato tramite sistema informativo accessibile dal sito 

http://www.regione.calabria.it/calabriaeuropa) istanza di contributo sulla linea 2 del predetto Avviso pubblico 

per l'intervento denominato “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA COMUNALI” chiedendo il riconoscimento di un contributo di euro 150.000,00 a fronte di un 

progetto del costo complessivo di euro 166.700,00;   

- che con D.D. n. 10188 del 18.09.2017, in coerenza con quanto previsto dalla DGR n. 84/2017, sono state 

apportate modifiche alle modalità di assegnazione dei punteggi relative ai criteri e subcriteri di valutazione di 

tipo qualitativo;   

- che con D.D. n. 4034 del 27.04.2018 è stata approvata la graduatoria delle istanze presentate sulla linea 2 

dell'Avviso pubblico;   

- che col medesimo D.D. n. 4034 del 27.04.2018 è stato approvato lo schema di convenzione; 

- che con D.D. n. 7087 del 04/07/2018 è stata riapprovata, a seguito di esame in autotutela, la graduatoria delle 

istanze presentate sulla linea 2 dell'Avviso pubblico ed è stata disposta la concessione al Comune di Scigliano 

del contributo di euro 115.271,42 a valere sull’Azione 4.1.3 del POR Calabria FESR FSE 2014-2020 e che 

quindi la quota di cofinanziamento dell’intervento risulta rimodulata in € 12.810,50;   

- che col medesimo D.D. n. 7087 del 04/07/2018 è stato approvato un nuovo schema di convenzione; 

- che con nota prot. n. 255174/SIAR del 23.07.2018, la Regione Calabria, Dipartimento Sviluppo Economico 

Attività Produttive – Settore n. 6 – Politiche energetiche ed efficienza energetica ha notificato giusta 

convenzione sottoscritta digitalmente e repertoriata al n. 2032 del 20.07.2018, sottoscritta tra la sopra citata 

Regione ed il Comune di Scigliano in qualità di soggetto beneficiario e il cronoprogramma con le tempistiche 

secondo le quali realizzare l’intervento;  

 

Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n. 94 del 13/11/2018 questo Ente ha approvato giusto 

progetto esecutivo relativo al POR Calabria FESR 2014-2020 ASSE 4 – Azione 1.3 – Efficientamento 

energetico delle reti di illuminazione pubblica;  

 

Preso atto che con Determina UTC n. 202 del 29/11/2018 si procedeva ad un’indizione di Procedura Aperta a 

ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, dello stesso D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l'intervento 

denominato “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

COMUNALI” facendo ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), con termine 

minimo di ricezione delle offerte di cui al comma 3 dell’art. 60 del D.lgs. 50 del 2016; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 55 del 18/03/2019 con la quale questo Ufficio Tecnico, aggiudicava in via 

Definitiva alla Ditta “NUOVI IMPIANTI 2.0 S.R.L”, con sede in Via Nazionale Ex SS19 n. 49 – 87050 

Mangone (CS), C.F.:/P.Iva: 03436700789 gli “Interventi di efficientamento delle reti di illuminazione pubblica 

dei comuni” - “AMMODERNAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL COMUNE DI SCIGLIANO (CS)”, la quale ha conseguito il 

punteggio di 86,16/100 e che ha offerto l’importo di Euro 89.789,72, cui vanno aggiunti Euro 1.376,11, per gli 

oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un importo contrattuale di € 91.165,83 oltre Iva nella misura di 

legge;  

 

Visto il Contratto d'Appalto sottoscritto con la Ditta “NUOVI IMPIANTI 2.0 S.R.L” Rep. n. 1/2019 del 

16/05/2019 – Reg. a Cosenza il 21/05/2019 n. 5040 – Serie 1T;  

 

Vista la Determinazione UTC n. 138 del 04/07/2019 con la quale questo Ufficio tecnico, approvava il I SAL 

alla Ditta esecutrice a tutto il 24/06/2019 e liquidava un acconto sia alla Ditta esecutrice che ai tecnici incaricati;  

 

Vista la Determinazione UTC n. 246 del 14/11/2019 con la quale questo Ufficio tecnico, liquidava un secondo 

acconto alla Ditta esecutrice mediante il proprio contributo di cofinanziamento a causa di ritardi da parte della 



Regione Calabria quale Ente finanziatore dell’opera nell’erogazione di ulteriori acconti sull’importo 

finanziato; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 282 del 16/12/2019 con la quale questo Ufficio tecnico, liquidava un terzo 

acconto alla Ditta esecutrice a seguito dell’erogazione da parte della Regione Calabria, quale Ente finanziatore; 

 

Visto la Determinazione UTC n. 130 del 06/07/2020 con la quale questo Ufficio tecnico, approvava lo Stato 

Finale dei Lavori; 

 

Considerato che l’importo del Saldo Finale dei lavori e riguardante il “POR Calabria 2014–2020 Azione 4.1.3. 

- Lavori di Avviso pubblico per il finanziamento di “Interventi di efficientamento delle reti di illuminazione 

pubblica dei comuni”-“AMMODERNAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL COMUNE DI SCIGLIANO (CS)”, in favore della Ditta “NUOVI 

IMPIANTI 2.0 S.R.L”, ammonta in € 6.609,52 oltre Iva al 10% pari ad € 660,95 e per un importo complessivo 

di € 7.270,47, giusta fattura n. FTTPA 15_20 del 18/08/2020 identificata con il Codice IT01879020517 – 

Formato FPA12, agli atti di codesto Ente prot. n. 2581 del 18/08/2020; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  

 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di liquidare alla Ditta “NUOVI IMPIANTI 2.0 S.R.L”, con sede in Via Nazionale Ex SS19 n. 49 – 87050 

Mangone (CS), C.F.:/P.Iva: 03436700789, in merito al “POR Calabria 2014–2020 Azione 4.1.3. - Lavori di 

Avviso pubblico per il finanziamento di “Interventi di efficientamento delle reti di illuminazione pubblica dei 

comuni” - “AMMODERNAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL COMUNE DI SCIGLIANO (CS)” l’importo di                               € 

7.270,47 omnicomprensivo, relativo al SALDO FINALE e sulla fattura n. FTTPA 15_20 del 18/08/2020, 

identificata con il Codice IT01879020517 – Formato FPA12, agli atti di codesto Ente prot. n. 2581 del 

18/08/2020, d’importo pari ad € 7.270,47 comprensiva di Iva come per legge; 

 

Di dare atto che l’importo oggetto della presente liquidazione riferito al Saldo finale e alla fattura n. FTTPA 

15_20 del 18/08/2020, pari ad € 7.270,47 comprensivo di Iva come per legge è impegnato sul Cap. 3466/1 -

R2018; 

 

Di dare atto che l'opera è finanziata dalla Regione Calabria DIPARTIMENTO n. 14 - Politiche Energetiche, 

mediante POR Calabria 2014-2020 Azione 4.1.3 D.D. n. 7087 del 04.07.2018 - Convezione Rep. N. 2032 del 

20/07/2018 e imputata sul Cap. 3466/1 - R2018; 

 

Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario per la 

registrazione nelle scritture contabili di questa; 

 

Di trasmettere il presente atto, per quanto di propria competenza, alla Regione Calabria dalla Regione Calabria, 

Regione Calabria DIPARTIMENTO n. 14 - Politiche Energetiche. 

 

 Il Responsabile del Settore Tecnico 

Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 126 DEL 26/05/2021 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data   26/05/2021                      

 

Lì,   26/05/2021                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                               Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

 

             IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                      Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal  26/05/2021        al 10/06/2021 

 

   

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                         Michele Pane 

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                          IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 
 

 


